

# REPUBLIKA

ROK II.

ŁÓDZ, PIĄTEK 18 KWIETNIA 1924 r.

NUMER POJEDYŃCZY MK. 250.000

№ 108

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.

TELEFONY: REDAKCJI 27-24, ADMINISTRACJI 22-14.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU  
REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ



**Niebywałe barbarzyństwo.**  
Nieznani sprawcy zdemolowali w Badenie pomnik Lennera Straussa, jeden z najpiękniejszych pomników w Niemczech.

**Gen. Primo de Rivera**  
dyktator Hiszpanji, wygłosił w niedzielę w Madrycie mowę, groząc opozycji wygnaniem z kraju.



## Minister Zamoyski w Zwierzyńcu.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:  
Minister Zamoyski dziś udał się do swej posiadłości, Zwierzyńca. Zastępuje go p. Bertoni.

## Gen. Szeptycki przed sądem generałów.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:  
Na skutek zeznań marszałka Piłsudskiego na procesie por. Błofskiego o inwigilację, dotyczących osoby gen. Szeptyckiego, ten ostatni zwrócił się o rozpatrzenie sprawy i wydanie opinii o jego działalności jako generał-gubernatora w Lublinie.

Przed 12 dn. sąd honorowy generalski wysłuchał zeznań i obrony gen. Szeptyckiego. Onegdaj sąd generalski udał się w pełnym składzie do Sulejówka, do chwilowo chorego marszałka Piłsudskiego, który też udzielił żądanych wyjaśnień.

## Wpływ podatku majątkowego.

Warsz. koresp. „Republiki” telefonuje:  
Wpływ zaległości podatku majątkowego w czasie od 7 do 13 b. m. w porównaniu z poprzednim tygodniem zmniejszył się bardzo nieznacznie, co wobec zmniejszającej się ogólnej sumy zaległości świadczy o staraniach podatkowców, aby zaległości szybko zlikwidować.

Najwięcej w czasie od 7 do 13 b. m. osiągnięto z wpływów do kas skarbowych w Warszawie, bo 1,318.086 fr. zł. Z kolei największe wpływy dał Lwów—967.000, Łódź—607.000, Kielce—571.000, Poznań—565.000, Katowice—541.000, Lublin—370.000, Kraków—239.000, Białystok—191.000 i mniejsze sumy—Brześć, Grudziądz, Wilno i Łuck.

## Przebieg reformy walutowej. Terminarz wprowadzenia złotego.

Poniżej podajemy wyszczególnione w rozporządzeniu prezydenta Rzeczypospolitej o zmianie ustroju pieniężnego terminy wprowadzenia biletów Banku Polskiego, biletów i monet zdawkowych oraz wycofania marek polskich:

Dnia 1 czerwca 1924 r. Skarb państwa przystąpi do wymiany marek polskich na bilety Banku Polskiego, oraz monety względnie bilety zdawkowe.

Dnia 1 lipca 1924 r. Marka polska przestanie być prawnym środkiem płatniczym, — wobec czego ustanie możliwość wyboru uskutecznienia zapłaty bądź biletami Banku Polskiego bądź markami polskimi.

Dnia 1 listopada 1924 r. Rozpocznie się wymiana biletów zdawkowych na bilon.

W r. 1925, dn. 1 stycznia. Bilety zdawkowe przestaną być prawnym środkiem płatniczym.

Dnia 31 stycznia. Ustanie wymiana biletów zdawkowych na monety zdawkowe względnie banknoty.

Dnia 31 maja 1925 r. Ustanie obowiązek wymiany marek polskich na bilety Banku Polskiego oraz monety zdawkowe.

Od dnia 1 czerwca 1925 r. W obiegu pieniężnym znajdować się będą już tylko bilety Banku Polskiego oraz monety zdawkowe, niewycofane zaś marki polskie stracą swą wartość.

Terminy i warunki wymiany marek polskich na złote a następnie biletów zdawkowych na monety zdawkowe ustalił minister skarbu w drodze specjalnego rozporządzenia.

## ZMIANY W SYSTEMIE MONETARNYM.

Warszawa, 17 kwietnia.  
Rada ministrów na posiedzeniu dnia 16 b. m. powzięła uchwałę w sprawie pro-

jektu zarządzenia prezydenta Rzplitej o zmianie postanowień, dotyczących systemu monetarnego. Zmiany przewidują monety srebrne po 5, 2 i 1 złoty, niklowe po 50, 20 i 10 groszy. Monety srebrne wybijane będą ze stopu zawierającego na 1000 części 750 części srebra i 250 części miedzi. Monety niklowe wybijane będą z czystego niklu. Państwo wybija monety złote w miarę potrzeby, bez ograniczeń. Monety srebrne do kwoty 8 złotych na każdego mieszkańca Rzplitej, monety niklowe i brązowe do kwoty 4 złotych na każdego mieszkańca.

## BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO.

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 17 kwietnia.

Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 16 b. m. powzięła uchwałę w sprawie połączenia państwowych instytucji kredytowych, państwowego banku krajowego, państwowego banku odbudowy oraz zakładów kredytowych miast małych polskich w bank gospodarstwa krajowego. Celem banku jest organizacja i rozwój kredytu przez emisję listów zastawnych oraz obligacji komunalnych i kolejowych.

## ANGLICY EKSPLOATUJĄ PUSZCZĘ BIAŁOWIESKĄ.

Warszawski korespondent „Republiki” telefonuje:

Wczoraj został podpisany między rządem polskim a firmą angielską „Century-trust” w Londynie, którą reprezentował sir James Calder, układ w sprawie eksploatacji puszczy Białowieskiej.

Umowa podpisana jest na 10 lat. Eksploatacja rozpocznie się we wrześniu r. b.

## Robotnicy pod strażą w czasie wizyty prezydenta w mennicy.

Warsz. koresp. „Republiki” telefonuje:  
Niezwyczajny fakt zdarzył się podczas wizyty prezydenta Wojciechowskiego w mennicy państwowej, przy ul. Żabkowskiej na Pradze. Oto pracujących tam kilkunastu robotników kanalizacyjnych zaprowadzono do piwnic, gdzie mieści się kotłownia, zamknięto i przetrzymano pod strażą od godz. 8-ej rano prawie do południa.

Jest to tem dziwniejsze, że ani w urzędzie probierczym, ani w mennicy podczas wizyty prezydenta normalnego biegu pracy nigdzie nie przerywano; urzędnicy załatwiali licznych interesantów, wszystkie okienka były czynne i t. d.

Kto wobec tego był autorem niewczesnego i bezprawnego uwięzienia robotników — dotychczas nie wiadomo.

## Wzrost kosztów utrzymania.

W WARSZAWIE 0,64 PROC.

Komisja do badania zmian kosztów utrzymania w Warszawie stwierdziła wzrost kosztów utrzymania w pierwszej połowie kwietnia r. b. o 0,64 proc.

W KRAKOWIE 1,26 PROC.

Komisja dla badania wzrostu kosztów utrzymania na posiedzeniu w dniu 16 b. m. ustaliła, że w pierwszej połowie kwietnia w porównaniu z drugą połową marca koszty utrzymania zwiększyły się o 1,23 procent.

W POZNANIU 0,94 PROC.

Komisja do badania zmiany kosztów utrzymania przy województwie poznańskim stwierdziła na dzisiejszym posiedzeniu, że drożyzna w pierwszej połowie b. m. wzrosła w stosunku do stanu z marca o 0,94 proc.

# Traktat handlowy między Francją i Niemcami.

## Konferencja międzysojusznicza odbędzie się po wyborach.

### Francja jest przeciwna łączeniu sprawy odszkodowań z kwestją długów międzysojuszniczych.

**LOUCHER CHCE TRAKTATU FRANCUSKO - NIEMIECKIEGO.**  
Polska Agencja Telegraficzna.

Wiedeń, 17 kwietnia.

Pisma tutejsze donoszą z Paryża, że koby minister Loucher zamierzał po wyborach nawiązać rokowania z rządem niemieckim w sprawie zawarcia traktatu handlowego francusko - niemieckiego. Rokowania te — wedle informacji pism wiedeńskich — miałyby być prowadzone niezależnie od rokowań komisji odszkodowań.

**KONFERENCJA MIĘDZYSOJUSZNICZA PO WYBORACH**  
Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 17 kwietnia.

„Echo National” donosi z kół dobrze poinformowanych, że konferencja międzysojusznicza dla omówienia spraw związanych ze sprawozdaniem rzeczoznawców, zwołana będzie dopiero po wyborach we Francji i w Niemczech.

**FRANCJA PRZECIWKO ŁĄCZENIU ODSZKODOWAŃ Z DŁUGAMI MIĘDZYSOJUSZNICZYMI.**  
Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 17 kwietnia.

Omawiając sprawę przyszłych rokowań międzynarodowych, niektóre dzienniki wskazują, że dyskusja nad sprawą długów międzysojuszniczych zostanie połączona z dyskusją w sprawie uregulowania odszkodowań niemieckich. Podobno jednak w przeciwieństwie do tych głosów rząd francuski dąży do szybkiego rozwiązania sprawy odszkodowań mniej więcej w duchu wskazań rzeczoznawców i nie życzy sobie łączenia obu tych spraw. Uregulowanie długów międzysojuszniczych zależy przedewszystkiem od stanowiska Stanów Zjednoczonych i ma być rozpatrzone oddzielnie w późniejszym terminie.

**SZCZEGÓŁY MOWY POINCAREGO.**  
Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 17 kwietnia.

O ostatnim przemówieniu Poincarego źródła półurzędowe komunikują następujące szczegóły:

Komisja odszkodowań pozostaje suwerenną w sprawach odszkodowań, podczas gdy rządy państw sojuszniczych przeprowadzą rokowania w sprawie bezpieczeństwa, które według oświadcze-

nia Poincarego, pozostaje ściśle związane ze zmianą zarządu francusko-belgijskiego na zarząd, przewidywany w programie rzeczoznawców.

Komisja odszkodowań przyjmie wnioski rzeczoznawców, musi jednak przemienić te wnioski na postanowienia. Komisja przedstawi rządowi Rzeszy szereg projektów ustaw, których uchwalenie jest konieczne, jak np. ustawa o nowym banku emisyjnym, o utworzenie towarzystwa akcyjnego kolei żelaznych, o hipotekach na przemyśle niemieckim i t. d.

We wszystkich tych sprawach, reglamentujących odszkodowania, komisja pozostaje suwerenną i nie może otrzymać ze strony rządów żadnych wskazówek, ani też projektów, zarówno w sprawie spłat, jak i gwarancji.

Kiedy jednak komisja odszkodowań poweźmie te postanowienia, wówczas na sunie się drugie zagadnienie, obchodzące całą Europę, mianowicie zagadnienie bezpieczeństwa, które z kolei podlega wyłącznie kompetencji rządów państw sprzymierzonych.

Kiedy od Francji zażąda się ustąpienia z zarządu kolejowego zagłębia Ruhry i Nadrenji, wówczas Francja odpowie, że sprawowanie tego zarządu jest jedną z gwarancji bezpieczeństwa na Renie i musi być zastąpione przez inne gwarancje.

Rokowania te, mające olbrzymie znaczenie, w najważniejszych zagadnieniach politycznych Europy, rozpoczyna się skoro tylko rząd Rzeszy i Reichstag wypowiedzą się w sprawie odszkodowań, przedtem jednak sprawa bezpieczeństwa, jak i sprawa zarządu kolejowego w Nadrenji i zagłębiu Ruhry mogłyby już być omawiane między sojusznikami, celem uzyskania zasadniczego porozumienia.

**PRZYGNEBIAJĄCE WRAŻENIE MOWY POINCAREGO W NIEMCZECH.**  
Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 17 kwietnia.

Onegdajsza mowa Poincarego, wygłoszona na bankiecie republikańsko-demokratycznym, uczyniła w Niemczech wrażenie przynębiające. Zwłaszcza wielkie wrażenie wywarły ustępy, dotyczące sprawy odszkodowań.

**UCHWAŁY KOMISJI ODSZKODOWAŃ**  
Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 17 kwietnia.

Komisja odszkodowań powzięła na

dzisiejszem posiedzeniu jednomyślnie następujące uchwały:

1) przyjąć do wiadomości odpowiedź rządu Rzeszy, zgadzającą się na konkluzję rzeczoznawców, 2) aprobować w granicach swych uprawnień konkluzje rzeczoznawców oraz przyjąć proponowane przez nich metody, 3) przekazać konkluzje rzeczoznawców oficjalnie zainteresowanemu rządem i zalecić im te konkluzje, które wchodzą w zakres ich kompetencji 4) zażądać od rządu Rzeszy przedstawienia jej, t. j. komisji odszkodowań, w najkrótszym czasie projektów ustaw i rozporządzeń, gwarantujących całkowite wykończenie planu rzeczoznawców i wyznaczenie swych przedstawicieli do komitetów organizacyjnych dla spraw kolejowych i hipotek przemysłowych, 5) powołać jaknajrychlej różne komisje organizacyjne przewidziane w sprawozdaniu Davesa.

**TEKST NOTY NIEMIECKIEJ.**

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 17 kwietnia.

Tekst noty niemieckiej doręczonej wczoraj wieczorem przez komisję dla ciężarów wojennych komisji odszkodowań ma brzmienie następujące:

Rząd Rzeszy ma zaszczyt zawiadomić, że otrzymał notę komisji odszkodowań dnia 11 b.m., dotyczącą sprawozdania rzeczoznawców. Rząd Rzeszy ze swej strony widzi również w sprawozdaniu tem podstawie do rozwiązania zagadnienia odszkodowań, wobec czego gotów jest zaoferować swą współpracę w zrealizowaniu planu rzeczoznawców.

**WYSOKOŚĆ CAŁEGO DŁUGU NIEMIEC NEUSTALONA.**

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 17 kwietnia.

W rozmowie z dziennikarzami kanclerz Marks oświadczył, że zasadniczą zgodą rządu Rzeszy na projekty rzeczoznawców jest nowym dowodem gotowości Niemiec wypełnienia przyjętych zobowiązań w miarę zdolności płatniczych. Równocześnie jednak kanclerz wyraził ubolewanie, że dotychczas nie została ustalona wysokość całego długu Niemiec.

**WPLYW PLANU RZECZOZNAWCÓW NA KOLEJNICTWO NIEMIECKIE.**

Berlin, 17 kwietnia.

Minister komunikacji powołał głów-

nych kierowników niemieckich dyrekcji kolejowych do Berlina dla omówienia z nimi sprawy, jaki wpływ orzeczenie rzeczoznawców mogłoby wywrzeć w dziedzinie niemieckiego kolejnictwa.

**KANCLERZ MARKS O ULGACH DLA NIEMIEC.**

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 17 kwietnia.

Kanclerz Rzeszy Marks oświadczył przedstawicielowi „Matin'a”, że po przyjęciu planu, proponowanego przez komitet rzeczoznawców, nastąpi zapewne już automatycznie ulaskawienie skazanych za polityczne przestępstwa oraz powrót wydalonych z terenów okupowanych, przyczem podkreślił, że po stworzeniu gwarancji ogólnego charakteru w miejsce lokalnych zastawów, dalsza okupacja zagłębia Ruhry nie będzie miała żadnego uzasadnienia.

**PRZESUNIĘCIE WYBORÓW NIEMIECKICH NA 11 MAJA**

Polska Agencja Telegraficzna.

Kopenhaga, 17 kwietnia.

Pomimo zaprzeczeń ze strony niemieckiej utrzymują się tu upórzywie pogłoski, że rząd Rzeszy jednakże przesunie termin wyborów z 4 na 11 maja, zważywszy, że wybory, w którychznaczny się wyraził przesunięcie na prawo, nie powinny poprzedzić wyborów we Francji, aby faktem tym nie oddziaływać na analogiczne rezultaty francuskich wyborców, co dla Niemiec byłoby niekorzystnem.

**ZAPRZECZENIE URZEDOWE.**

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 17 kwietnia.

W przeciwieństwie do doniesień niektórych dzienników zagranicznych, jakoby rząd niemiecki postanowił ze względu na wybory francuskie odłożyć wybory do parlamentu z 4 na 11 maja, oświadczył minister spraw zagranicznych dr. Jarres przedstawicielowi biura Wolffa, że wiadomość ta nie jest prawdziwa. Wybory odbędą się dnia 4 maja.

# Mac Donald o sytuacji międzynarodowej.

## Niemcy i Rosja odegrają ważną rolę w ugrupowaniu mocarstw.

### Ogólne zbrojenia muszą doprowadzić do nowej wojny światowej.

Londyn, 17 kwietnia.

Polska Agencja Telegraficzna.

W wywiadzie udzielonym tygodnikowi „New Leader”, jednemu z organów Labour Party, Mac Donald przedstawił swój pogląd na politykę wewnętrzną i zagraniczną Anglii. Zdaniem premiera, sytuacja w kraju jest niezła, aczkolwiek nie uważa do zbyt optymistyczną.

W sprawie polityki zagranicznej Mac Donald oświadczył m. in.: Nie mógłbym udzielić zapewnienia, że wszystkie zagadnienia europejskie zostaną w najkrótszym czasie całkowicie uregulowane, nie mniej jednak mogę dziś stwierdzić, że warunki dla uregulowania tych zagadnień są dziś lepsze, niż były dotychczas. Wpływ

rządu Labour Party — mówił premier — jest wielki. Istnieją jednak jeszcze wpływy mściwości pokoju, wpływy które są — trzeba przyznać — dość znaczne. Ostatnia mowa Lloyd George'a, wygłoszona w izbie gmin, o mało nie doprowadziła do targu z Francją, która jednak na szczęście, zrozumiała, że chodziło tam w gruncie rzeczy jedynie o walkę z rządem, walkę, która bynajmniej nie ma wpływu na politykę zagraniczną państwa.

Odnosnie do sprawy zbrojeń, Mac Donald zaznaczył: Nie należy mieć złudzeń co do tego, że do zbrojeń wypadnie przystąpić ponownie, skoro okaże się, że obecna polityka zagraniczna nie doprowadzi do żadnych pożądaných rezultatów.

Wówczas też utworzyłyby się nowe ugrupowanie mocarstw, przyczem Niemcy i Rosja odegrałyby ważną rolę, okoliczność zaś taka doprowadziłaby do nowej wojny światowej.

**FERJE PARLAMENTU ANGIELSKIEGO.**

Polska Agencja Telegraficzna.

Londyn, 17 kwietnia.

Parlament przerywa prace z powodu ferji świątecznych do dnia 29 b. m. Większość liderów stronnictw politycznych wyjeżdża z Londynu.

Pierwsza praca, jaką po ferjach świątecznych podejmie parlament, będzie sprawa budżetu. Referat w tej sprawie został wniesiony do izby w dniu 29 b. m.

**PLACE ZAROBKOWE GÓRNIKÓW W ANGLJI.**

Polska Agencja Telegraficzna.

Londyn, 17 kwietnia.

Na wczorajszej konferencji między przedsiębiorcami kopalni węgla i górnika mi zdecydowało przedłużyć moc działania istniejących dotychczas przepisów o płacach zarobkowych na dwa tygodnie, t. j. do dnia 30 b. m.

**AMBASADOR ANGIELSKI U POINCAREGO.**

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 1 kwietnia.

Poincare przyjął wczoraj ambasadora angielskiego. „Petit Parisien” dowiaduje się, że wizyta ta służyła wymianie myśli, co do sytuacji politycznej, jaka wytworzyła się po przyjęciu sprawozdania rzeczoznawców przez Niemców.

**ROKOWANIA Z GDAŃSKIEM.**

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 17 kwietnia.

Komitet ekonomiczny rady ministrów w dniu 17 kwietnia r. b. udzielił dyrektywy dla dalszych rokowań z Gdańskiem, zgodnie z linią rozwojową polskiej polityki gospodarczej oraz obowiązującymi traktatami.

W dalszym ciągu obrad komitet ekonomiczny zlecił przygotowanie wniosków, zmierzających ku ograniczeniu listy towa-

rów, zakazanych do wywozu i likwidacji systemu reglamentacyjnego w dziedzinie wywozu przy zastąpieniu go systemem opłat wywozowych. Opłaty wywozowe od zboża w wysokości 30 franków złotych od tonny zostają utrzymane.

Wreszcie załatwił komitet ekonomiczny szereg spraw, specjalnie wniesionych przez odpowiednich ministrów.

## Pierwszorzędna Restauracja „METROPOL”

ul. Prez. Narutowicza (Dzielna) № 1.  
Tel. 11-04. Tel. 11-04.

W dni świąteczne restauracja otwarta będzie od godziny 12-jej do 4-tej po poł. i od 7-jej do 10-jej wiecz.

Z poważaniem

H. Bajgelman i M. Korngold.

## W Genewie zmiana, w Warszawie po staremu.

Niektóre gazety opozycyjne w Warszawie i Krakowie wyrażają zadowolenie z reformy osiągniętej w ministerjum spraw zagr. zapomocą ostatniego ataku prasowego i poselskiego.

Niezajęta od dłuższego czasu placówka genewska będzie obsadzona, przy czym delegatem polskim do Ligi narodów ma zostać p. Al. Skrzyński, b. minister w gabinecie gen. Sikorskiego.

Przywrócenie rzeczony delegacji jest niewątpliwie plusem, stawianie na jej czele człowieka, który uchodzi za lewicowca jest również objawem dodatnim.

Pozostaje jednak bez odpowiedzi pytanie ważniejsze, w jaki sposób kierunek lewicowy w Genewie da się pogodzić z prądem prawiowym w Warszawie. Pytanie to nabiera tem większej ostrości, że lewica wymaga od p. Skrzyńskiego wyjątkowo energicznej akcji, a prawica takiej samej energii i stanowczości żąda od p. Zamoyskiego, względnie od kandydata jeszcze bardziej konserwatywnego, który go zastąpi. A cała ta przeciwna energia ma być wyladowana wobec Ligi narodów.

Pożądane przez Chjenę nowe metody postępowania wobec Ligi odsłonił nam „Głos Narodu”, w artykule pod wymownym tytułem „Wróg w Genewie”. Tym „wrogiem” Polski jest zdaniem organu endeckiego, Liga narodów, ta sama Liga, która zdaniem znów nacjonalistów niemieckich, jest wrogiem Niemiec, a protektorem Polski, ponieważ oddała Polsce połowę Górnośląska, pomimo, iż plebiscyt rzekomo wykazał „większość” na rzecz Niemiec. Soczysty styl „Głosu Narodu” o Lidze również przypomina dąsy o niej prasy junkierskiej.

„Polityka nasza w Genewie — czytamy — jest fałszywą, obraca się bowiem wyłącznie w granicach metod i środków dyplomatycznych, podczas gdy rada Ligi nie jest rządem, ani dyplomacją sąsiedniego państwa, lecz młodą i ambitną instytucją (!!) pragnącą być rządem nad rządami (!!), a przede wszystkim być rządem nad państwami, które dzięki narzuconym traktatom (!!!) lub swej słabości stały się klientami (!) Ligi”.

Czy w innym tonie przemawia „Deutsche Tageszeitung”. Różnica polega tylko na tem, że Niemcy istotnie są klientami Ligi, że im traktat naprawdę został narzucony, podczas gdy Polska jest pełnoprawnym członkiem Ligi, a traktat wersalski (wraz z jego dodatkiem) jest dokumentem gwarantującym naszą niepodległość.

W dalszym ciągu artykułu autor zaleca dyplomacji polskiej stosować „mocne protesty oraz czynny i bierny opór”, „walkę z autorytem Ligi, a niepostulowanie i lekceważenie jej decyzji, jeżeli skierowane są przeciw Polsce”.

„Jest przecież wykluczeniem — tłumaczy autor — by rada Ligi mogła nam narzucać swą wolę, jeśli się jej decyzjom nie poddamy, z obawy przed kompromitacją cofnie się ona dobrowolnie”. Tak pisze urzędówka stronnictwa najbardziej zbliżonego do min. Zamoyskiego, a zatem wiemy już jakiego rodzaju energii żąda od naszej dyplomacji Chjena i jakim dądaniami p. Zamoyski będzie musiał się poddać.

Organ endecki nie poprzestaje zresztą na ogólnikach, lecz wysuwa jedno zadanie konkretne, jako najpilniejsze. „Należy — czytamy — wnieść do sejmu projekt ustawy upoważniającej rząd do wypowiedzenia traktatu o mniejszościach”. Natomiast w imieniu lewicy socjalistycz-

nej pos. Perl zażądał od min. Zamoyskiego stwierdzenia, że rząd nie podziela zdania marsz. Trąpczyńskiego o możliwości wypowiedzenia tego traktatu, a lewica ludowa poparła p. Perla w komisji i w swej prasie.

Zarazem stało się, iż wysunięty przez prawicę marsz. Trąpczyński mocno skompromitował swoich inspiratorów.

Cała ideologia unieważnienia traktatu mniejszościowego polega na zapatrywaniu, że kwe stja mniejszości narodowych jest kwestją czysto wewnętrzną państwa. Natomiast marsz. Trąpczyński, przycięnięty do muru, wyznał, że po dziś dzień holduje przekonaniu, któremu dał wyraz w parlamencie niemieckim w r. 1918 w następujących słowach: „Stwierdzam, że o ile ktokolwiek obronę mniejszości narodowych uznaje za konieczną, jednakże

uważa ją za sprawę wewnętrzną polityki ten okłamuje siebie albo innych”. Merytorycznie tedy wypowiedzenie traktatu stoi dla Chjeny, po wyznaniu sensacyjnym jej męża zaufania, gorzej niż wprzód. Co się tyczy strony zasadniczej, to nawet ta część lewicy, która jest przeciwna traktatowi mniejszościowemu, jest zdania, że kwestjonowanie przez Polskę traktatu w chwili, gdy właśnie przeciwnicy Polski domagają się rewizji traktatu wersalskiego byłoby posunięciem wielce niezręcznym i szkodliwym.

Jeżeli więc lewica zechce być logiczną i konsekwentną, to powinna zrozumieć, że pomiędzy p. Skrzyńskim a p. Zamoyskim istnieć musi w obecnej chwili przełomowej biegunowa sprzeczność poglądów.

Demokracja całego świata chce wzmo-

nić Ligę i rozszerzyć krąg jej kompetencji a organ endecki zaleca, by skorzystać z okresu teraźniejszego, gdy Liga „nie rozporządza pewną egzekutywą i gdy powaga jej nie jest ugruntowana”, aby Ligę unicestwić”. Dalej demokracja światowa domaga się rozciągnięcia opieki mniejszościowej na wszystkie państwa bez wyjątku, a Chjena cofa się nawet ze stanowiska zajętego przez konserwatywną reprezentację polską przed wojną. W takich warunkach nie wolno lewicy komentować się urzędem dla swego człowieka. Albo — albo.

Albo polityka zagraniczna ulegnie gruntownej zmianie w kierunku lewicowym. Albo niech prawica uprawia swoją politykę zapomocą swoich ludzi, i ponosi za nią odpowiedzialność.

Admonitor.

### Hańba dyplomacji polskiej.

## Nasi kurjerzy w roli szmuglerów.

W numerze 65 donosi moskiewska „Prawda” w artykule p. t. „Dyplomatyczna działalność polskich kurjerów dyplomatycznych”, co następuje:

„Od chwili nawiązania stosunków wzajemnych między FRRS. a Polską wyjeżdżają co tydzień dyplomatyczni kurjerzy z Warszawy do Moskwy i z powrotem. Odbywało się to według regulaminu powszechnie przyjętego. Jednakże polscy kurjerzy i inni współpracownicy przedstawicielstwa polskiego, zaczęli podsuwać pod przepisy, dokładnie określone prawem międzynarodowym, zgola do wolną treść. Korzystając ze stanowiska urzędowego rozwinięli niedozwolona działalność w granicach państwa związkowego. Ich spryt, przyczepiony do paszportu dyplomatycznego i mandatu służbowego, przysporzył już wiele trudów władzom naszym strażnikom monopolu handlu wewnętrznego i porządku prawnego. Posiadają one bogaty materiał, charakteryzujący tę stronę działalności kurjerów, a wśród nich nawet takich, którzy nie stoją na szarym końcu między dyplomatami. Istnieją dowody, że niektórzy z nich zapomocą owych „skromnych” dodatków, zdobytych pomysłowością własną, gromadzą kapitały, nabywają za nie domy w Warszawie, majątki ziemskie i różne nieruchomości. Do szeregu tych dyptomatów — jak mówią zło języki — należy kapitan drugiego oddziału sztabu generalnego Kotwicz Dobrzański (były attache poselstwa), który w wyniku nieudanej operacji z partją termometrów, pończoch i reform kołbiących, przymusowo opuścił przestrze-

nie federacji. Jednakże przygody poprzedników przy sprzedaży towarów, zaczynając od damskich pończoch jedwabnych w dużej ilości, kończąc na wytworach z zakresu aptecznego, higienicznego i literackich — nie działały widocznie ostrzegająco na następców. Dzięki czujności organów śledczych odkryto dobrze uruchomioną kompanię, w której skład wchodził polski kurjer dyplomatyczny, Bosiacki, członek komisji repatriacyjnej Wilczyński i eksperci polskiej komisji reewaluacyjnej Paprocki i Wierzbicki, tudzież szofer Karpowicz. Ich partnerami byli „szanowni” i „solidni” działacze czarnej giełdy... To „mieszane” towarzyszyło stanowiło przed obliczem publicznej opinii z powodu okoliczności następujących:

„Dnia 14 marca przy rewizji u jednego z bohaterów z linii zatrzymały władze polskiego kurjera dyplomatycznego, Bosiackiego, Wilczyńskiego i Karpowicza. Z odpowiednich wyjaśnień okazało się, że nadmienione osoby przewiozły kontrabandę do mieszkania gospodarza w samochodzie delegacji. Przemyciony towar obejmował trzy i pół pułki wanilii, osiem walmianych kaftanów, osiem kompletów bielizny jedwabnej, cztery damskie jedwabne koszulki, cztery jedwabne czepki, dwadzieścia cztery pończoch jedwabnych damskich. Owa wanilia należała do Bosiackiego, który w myśl umowy, zobowiązał się sprzedać ją gospodarzowi po 12 czerwoniców za kilogram. Galanteria zaś pochodziła od pp. Paprockiego i Wierzbickiego. Przesłuchanie Bosiackiego dostarczyło wielu ciekawych szczegółów o handlu kontrabandą przy pomocy paszportów

dyplomatycznych. Wszystkie towary nadmienione przybyły pod postacią bagażu dyplomatycznego i złożone zostały w lokalu delegacji repatriacyjnej, korzystającej z eksterytorjalności. Charakter dyplomatyczny tych panów był szyl dem, pokrywającym prowadzenie zabronionych interesów. Należy żywić nadzieję, że „Narkomindel” użyje środków najsilniejszych, celem „zahamowania” droższej roboty”.

\*\*

Fakty, przytoczone przez organ sowiecki nie są bynajmniej oszczerstwem kłamstwem, lecz niestety odpowiadają rzeczywistości. Już dawno chodziły słuchy o skandalicznych praktykach, uprawianych w oddziale kurjerów dyplomatycznych i o tygodniowych widowiskach przypominających składy towarowe w lewym skrzydle gmachu ministerstwa spraw zagranicznych. W ciągu kilku lat tolerowano haniebny proceder i pozwalało urzędnikom M. S. Z. opychać kieszenie z dorobków nie dających się pogodzić z honorem i uczciwością reprezentacji polskiej zagranicą.

Po świeżej historii przestania do Moskwy siedemdziesięciu flaszek spirytusu i „niemożności” wykrycia sprawcy — a właściwie chęci spędzenia wina na nie odpowiedzialnego woźnego, wydarzenie opowiedziane przez „Prawdę” nabiera charakteru ostrzegawczego, pracującego do położenia kresu samowoli, robiącej z jednego z naczelnych urzędów państwowych narzędzie dla ubocznych celów geszefeciarskich, a z herbu polskie go ubezpieczającą pokrywając do spełnienia czynu kryminalnego.

### HUGHES PRZECIWNY OGRANICZENIOM IMIGRACYJNYM DLA JAPONCZYKÓW.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 17 kwietnia.

„Berliner Tageblatt” donosi z Waszyngtonu, że możliwe jest, iż sekretarz stanu Hughes ustąpi, ponieważ nie zgadza się z uchwałą senatu w sprawie imigracji japońskiej.

Wedle doniesień z Tokio, gabinet japoński odbył wczoraj tajne posiedzenie. Opinia publiczna w Japonii jest bardzo wzburzona. Dzienniki nawołują ludność do protestu przeciw uchwałom senatu amerykańskiego.

—:0:—

### KONFERENCJA PAŃSTW BAŁTYCKICH W KOWNIE.

Sprawa służba telegraficzna.

Ryga, 2 kwietnia.

Według otrzymanych z Kowna wiadomości, konferencja kowieńska ma się odbyć 6 albo 10 maja.

### PROJEKT RZECZOZNAWCÓW NIE NARUSZA PRAW AMERYKI

Polska Agencja Telegraficzna.

Londyn, 1 kwietnia.

„Daily Mail” donosi z New Yorku: Stany Zjednoczone są zdania, że organ zacja finansowa nie może naruszać stanowiska Ameryki, jako kraju wierzyciela. Nota komisji amerykańskiej dla konsolidacji długów, wystosowana do rządu jugosłowiańskiego wyjaśnia to wyraźnie. Nota dodaje, że Daves oświadczył osobście w stołkach państw dłużniczych, że projekt jego nie może umniejszać praw Ameryki.

### B. ARCYKS. FERDYNAND CHCE ODZYSKAĆ UTRACONE MAJATKI.

Polska Agencja Telegraficzna.

Praga, 17 kwietnia.

„Prager Tageblatt” donosi, że arcyksiążę Ferdynand na wypadek przychylnego załatwienia złożonej przez niego w międzynarodowym trybunale sprawie, dliwości w Hadze skargi na konfiskatę majątków arcyksiążęcych w Czechosłowacji, zamierza przedsięwziąć analogiczne kroki w stosunku do Polski i Jugosławii.

### KATASTROFA LOTNICZA W RZYMIE.

Rzym, 17 kwietnia.

Wczoraj przy dokonywaniu próbnego wzlotu nowego sterowca włoskiego nastąpiła katastrofa. W chwili wzlotu wiatr porwał powietrzny statek z trzema żołnierzami, uczeptonymi u lin, którzy spadli z wielkiej wysokości na ziemię zmiażdżeni. Sterowca nie poniosł szwanku.





## Prawo i życie.

Czy okrzyk „Precz z rządem“  
jest antypaństwowy.

W dniu 9 kwietnia 1900 r. w Łodzi odbyło się zebranie żydowskiego związku zawodowego przemysłu włóknistego.

Na zebraniu tem przemawiało kilku mówców, między innymi Icek Morgentaler, który nawoływał zebranych robotników do strejku.

W swej mowie Morgentaler dowodził że robotnicy powinni wystąpić do walki, aby obalić obecny burżuazyjny rząd i że wtedy tylko mogą poprawić swój byt, gdy wezmą ster rządu w swoje ręce.

Przemówienie swe Morgentaler zakończył głośnym okrzykiem do zebranych robotników: „Precz z kapitalistycznym rządem! Niech żyje dyktatura proletariatu!”

Na zebraniu tem obecni byli wywiadowcy urzędu śledczego, którzy powyższe słyszeli.

Po skończonym zebraniu Morgentaler został zatrzymany przez wywiadowców i wylegitymował się paszportem okupacyjnym za Nr. 122617.

Paszport ten okazał się podrobionym a mianowicie: w nazwisku Morgentaler, dwie ostatnie litery „er“ były dopisane, a rok urodzenia przerobiony, liczba 3 została przerobiona z innej, napisanej przed tem. Dokonana ekspertyza kaligraficzna wykazała, że przerobienia w paszporcie były robione ręką Morgentalera.

Badany przez sędziego śledczego Morgentaler, w charakterze oskarżonego, do winy się nie przyznał.

Na zasadzie powyższego urzędu prokuratorski oskarżał 30 letniego Icka Morgentalera o to: 1- że przemawiając publicznie do zebranych robotników nawoływał ich do obalenia istniejącego w Rzeczypospolitej Polskiej ustroju społecznego i wzniesienia nienawiści pomiędzy pracodawcami a robotnikami, 2) że podżegał robotników do znowy celem zaprzestania pracy w przedsiębiorstwie fabrycznym przed upływem terminu najmu dla zmuszenia pracodawców do podwyższenia płacy zarobkowej i 3) że podrobił w celu użycia za autentyczny paszport okupacyjny, dopisując do nazwiska na tym paszporcie dwie końcowe litery.

Sprawę powyższą w dniu wczorajszym rozważał sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego Kozłowskiego, w asystencji sędziów Dalika i Kozłowskiego.

Oskarżony na sądzie nie przyznał się do winy, zaznaczając, że należy do Bundu i wprawdzie jest przekonany socjalistycznie,

lecz hasła komunistycznych nie głosił i paszportu nie fałszował.

Na przewodzie sądowym wywiadowcy stwierdzili, że oskarżony był na wiecu zwołanym przez żydowski związek zawodowy przemysłu włóknistego i że sekretarz tego związku Morgentaler, nawołując zebranych do natychmiastowego strejku, podniecał do walki czynnej z burżuazją i rządem, wskazywał, że tylko przez wrót społeczny polepszy byt masy pracującej.

Nawoływał do utworzenia rad robotniczych i na zakończenie wydał okrzyk: „Precz z rządem burżuazyjnym! Niech żyje dyktatura proletariatu!”

Świadek radny frakcji N. P. R. Miotcki, który był tam jako delegat konferencji N. P. R. i Ch. D. twierdził, że był na początku wiecu i słyszał przemówienie oskarżonego, znając żargon, jednak nie dopatrzył się w tem przemówieniu niczego, coby nawoływało do jakiegokolwiek przewrotu.

Świadkowie stwierdzili, że M. miał dwa przemówienia, lecz w obydwóch nie nawoływał do strejku.

Przedstawiciel oskarżenia publicznie prokurator Markowski, zrzekając się oskarżenia z tytułu nawoływania do strejku, bo na zasadzie konstytucji jest to czynem niekaralnym, popierał oskarżenie z art. 129 kod. kor., twierdząc, że oskarżony przez okrzyki: „Precz z rządem! Niech żyje dyktatura proletariatu!” wykażał wszystkie znamiona agitacji komunistycznej.

Obrońca oskarżonego mecenas R. Kempner, w długim i treściwym przemówieniu zajął się sprawą sfałszowanego paszportu i dowodził, że oskarżony, przerabiając swój podpis i datę urodzenia nie dokonał żadnego oszustwa, bo na prawianie błędu we własnym nazwisku i wpisanie prawdziwego roku urodzenia w paszporcie nie jest fałszem dokumentu, tylko naprawą błędu.

Co się tyczy okrzyków antypaństwowych, to te nie zostały potwierdzone przez świadków obecnych na wiecu, gdy by jednak były wyrzeczone, to okrzyk „Precz z rządem!” nie zawiera znamion żadnego przestępstwa, albowiem nie wolno dążyć do wywrócenia ustroju politycznego, ale wolno żądać zmiany rządu.

Sąd, podziwiając wywody obrony, o godzinie 5-ej wieczorem ogłosił wyrok uniewinniający podsądnego.

Prokurator założył od wyroku tego apelację. As.

## Wróg społecznej amerykanki.

P. Alonzo See, bogaty fabrykant z Brooklynu, jest zaciętym wrogiem emancypacji kobiet i jej to przypisuje większość cierpień, gnębiących współczesne społeczeństwo amerykańskie. Nowoczesna, młoda amerykanka jest zdaniem jego, wykwitem wszelkiego zła i nieobyczajności.

Już przed dwoma laty p. See rozpoczął w prasie kampanię przeciwko emancypowanym kobietom, występując z twierdzeniem, że wszystkie wyższe szkoły kobiece powinny być oddane na pastwę płomieni. Mało pochlebne komplementy, które w odpowiedzi na to otrzymał od urażonych niewiast, nie ułagodziły go wcale... I oto teraz na nowo zdecydował się podrażnić amerykańską liczącą oświadczeniem, że jedynym lekarstwem na demoralizację i rozprzężenie społeczeństwa, jest odebranie kobietom prawa wyborczego. Albowiem od czasu, gdy kobiety w Ameryce otrzymały prawo wyborcze, wzmożło się wśród

młodzieży pijaństwo i rozprzężenie obyczajów. Nigdy dawniej nie widywano na ulicach tak beczelnie szminkowanych kobiet, nigdy młode dziewczęta nie okazywały tyle zuchwałości w stosunku do rodziców i wychowawców. Jako dowód, przytacza wróg emancypacji następujący fakt:

W pewnym mieście pensylwańskim uczennice tamtejszej szkoły otrzymały ze strony władz szkolnych upomnienie, aby się przyzwoicie ubierały i zachowywały. W odpowiedzi na to, dziewczęta pojawiły się w szkole z następującą piosenką na ustach:

Jam wolna jest amerykanka  
A więc z zakazów bełtrów drwię,  
Pokażę ramię, biust, kołanko  
Pokażę wszystko, co tylko chcę.  
See stwierdza, że te pensylwańskie panienki bynajmniej nie należą do wyjątków, ale są typowymi postaciami współczesnego, amerykańskiego świata dziewczęcego.

Teatr  
**CASINO**

Godzina 12 w południe.

W niedzielę dnia 20-go i w poniedziałek dnia 21-go b. m.

2 przedstawienia  
dla dzieci.

Udział biorą:

**OLGA ORLEŃSKA**

Gustaw

**Chorjan**

Bolcio

**Kamiński****Mieczysław Lipowski**

Czesław

**Skoneczny****A. MAKAROWA****A. Luziński****Tadeusz Markowski**Bilety do nabycia codziennie  
w „Casinie“ od godz. 11 do 2  
przed poł. i od 5 do 8 po poł.**O jednolitą ustawę przemysłową.**

Warszawa, 16 kwietnia.

Ministerstwo przemysłu i handlu ukończyło projekt ustawy przemysłowej, jednolitej dla całego państwa.

**Rozporządzenie wykonawcze do ustawy o ochronie wynalazków,**

Warszawa, 16 kwietnia.

Min. przemysłu i handlu opublikowało w dniu dzisiejszym rozporządzenie wykonawcze do ustawy o ochronie wynalazków, wzorów i znaków towarowych.

**Chłosta na badaczy „bibli“.**

W gminie Bogac w komitacie Borsod, zgromadziło się około 40 chłopów protestanckich, którzy założyli towarzystwo czytania bibli i objaśnienia jej tematu. Ponadto mieli oni zwyczaj śpiewać tam psalmy. Pewnego dnia wpadli do ich lokalu żandarmi, skonfiskowali książki, oświadczyli mężom i kobietom, iż są aresztowani, poczem ich wszystkich odprowadzili do urzędu gminnego. Wachmistrz Tapolsani „skazał“ wszystkich aresztowanych na 25 kłof, a feldwebel Szabo natychmiast wykonał tę karę.

Następnie żandarmi udali się do sąsiedniej wsi Moslai, gdzie znajdowało się także samo towarzystwo „badaczy bibli“, konfiskując tam również książki i wymierzając chłostę, podobnie jak w gminie Bogac. Aresztowani byli przetrzymywani 2 dni w areszcie, poczem wypuszczono ich na wolność, ale zapowiedziano im, że będą internowani, jeżeli nie zrezygnują ze swoich praktyk.

TEATR  
**„CASINO“**

Godz. 1/2 do 12 w nocy

W niedzielę, dnia 20-go  
i w poniedziałek, dn. 21 b. m.2 wieczory  
2 operetkowe 2

Teatru „Nowości“ w Warszawie

Udział biorą:

**Olga Orleńska**

prymadonna teatru „Nowości“.

**Gustaw Chorjan**

pierwszy tenor oper. warszawskiej

**Czesław Skoneczny**

znakomity komik

prymaballerina

**A. Makarowa**

i baletmistrz

**A. Luziński**artyści baletu b. opery cesarskiej  
w Petersburgu.**Bolcio Kamiński**najmłodszy i najweselszy aktor  
w Polsce**Tadeusz Markowski**

(akompanjament).

Conferencier

**Michał Znicz**

artysta Teatru Miejskiego.

Bilety do nabycia codziennie  
w „Casinie“ od godz. 11 do 2  
przed poł. i od 5 do 8 p. p.**Groźny pożar na  
przedmieściu Warszawy.**

Warsz. koresp. „Republiki“ telefonuje:

Wczoraj około godz. 2-iej po północy wynikił groźny pożar w Targówku, w jednopiętrowym drewnianym domu z facjatkami. Mając podatny łatwopalny materiał, ogień rozszerzał się z szaloną szybkością.

W całej dzielnicy Targówka, posiadał facygo niemal wyłącznie drewniane budo wle, wszczął się niebawem popłoch. Lokatorzy nawet odległych domków, widząc morze ognia i gęste kłęby dymu, rzucili się w panicznym strachu do wynoszenia swoich rzeczy na ulicę.

Spalony dom i częściowo uszkodzony domek parterowy zamieszkiwany był przez 19 lokatorów, czyli ogółem 82 osoby, które pozostały bez dachu nad głową.

**Wyrok** na  
Dom Handlowy **Tauman**

w m. Łodzi. — Zielona 3,

w sumie **Zł. 5.200** do sprzedania**Szaja Kochański,**  
Piotrkowska 16. — Tel. 19-29.



**ŚWIĄTECZNA (PEJSACHOWA) SPRZEDAŻ**  
WIN,  
WÓDEK,  
LIKIERÓW,  
KONIAKÓW  
CZEKOLADY,  
CUKRÓW,  
DELIKATESÓW,  
po cenach znizonych  
w składzie Win i Delikatessów  
**M. BERMANA**  
Łódź, ul. Piotrkowska 53. tel. 12-35.

**LOKAL HANDLOWY**

przy ul. Piotrkowskiej (od Dzielnej do Traugutta) I piętro, składający się z 1 dużej sali-składu, 1 pokoju — biura oraz gabinetu, z całkowitym urządzeniem, telefonem, kasą, w czystym, bezpiecznym domu

**do ustąpienia.**

Oferty sub „Lokal Urządzony“ do administracji pisma. 794-3

**DOM KONFEKCYJNY**  
**Szmechel i Rozner** Piotrkowska ul.  
— 100 FILJA 160. —  
Sprzedaż świąteczna po nader przystępnych cenach.

<b>Paleta damskie</b> z mater. frousz 45,000,000 z mater. ang. 125,110 — 85,000,000 z mat. kowerk. 150 — 125,000,000 z mat. prima sat. 185 — 165,000,000	<b>Garnitury męskie</b> z wełn. Sztreichg. 125, 105,000,000 z bostonu 150,000,000 z kamgarnu 225, 190,000,000
<b>Suknie damskie</b> z szewiotu 33, 28, 26, 22,000,000 z czystej wełny 75, 65, 58,000,000 z trikotiny jedw. 65, 58, 45,000,000 z etaminy 62, 48,000,000	<b>Paleta męskie</b> ostatni krój z angiel. des. materiału 125, 110,000,000 z kowerkotu 175, 150,000,000
<b>Spódniczki</b> ostatnie fasony z szewiotu 16, 6,000,000 z czystej wełny 35,000,000 z garbadińy 65,000,000	<b>Spodnie</b> z sztreichgarnu w paski 38,000,000 z kamgarnu 75, 65,000,000

**Garnitury dla chłopców**  
z trwałych materiałów po konkurencyjnych cenach  
nadmierzają tanio.

**Swetrowe kamizełki i bluzki**  
najnowsze kolory i fasony 28, 21, 18, 11,000,000

**Wykwintna bielizna damska**  
najlepsze wykończenie z batystu, opalu po przystępnych cenach.

**Na wypłatę**  
torebki firanki obrusy  
pończochy  
koszule męskie  
**PIOTR CHARI**  
Piotrkowska 37  
(w podwórzu). 738-4

**Dobra i energiczna Gospodyni poszukuje**  
odpowiedniego  
**ZAJĘCIA.**  
Łaskawe oferty pod literą „M. C.“ do admin. „Republiki“ 2595 9

**Dr. med. H. Bergson**  
Akuszerja i chor. kobiece.  
**Dzielna 6.**  
TELEFON 1-64.  
Przyjmuje od 4-5

**Dr. med. P. Langbard**  
Zawadzka 10  
Choroby skórne i weneryczne.  
Przyjmuje od 9-1 5-8.

**Dr. J. Silberstro**  
Zielona 11.  
Choroby skórne i weneryczne.  
Przyjmuje 12-2, 3-4 i pół i 7-9 wieczór.  
Niedziela 9-2.

**Dr. J. Imich**  
Zawadzka 35  
Choroby uszu, nosa, gardła i krtani  
Przyjm. od 11-1 4-6 734 | 1

**NOWE DROGI**  
PISMO POŚWIĘCONE SPOŁECZNEJ MIŁOŚCI.  
Wychodzi 1-go i 15 każdego miesiąca.

W każdym numerze omawia sprawy polityczne i społeczne kraju i zagranicy, zamieszcza artykuły popularno-naukowe, ogłasza rzeczy, rzucające światło na poszczególne grupy ludzi, środowiska i instytucje w czasach obecnych i w epokach historycznych, drukuje utwory z literatury pięknej, podaje mnóstwo wiadomości pożytecznych i ciekawych, rozszerza stale zakres swego programu oświatowego i informacyjnego.

Prenumerata kwartalna wynosi 2.40 puukty, które należy pomnożyć przez każdorazowy mnożnik księgarski.

Adres Redakcji i Administracji:  
**ŁÓDŹ, SIENKIEWICZA 53.**

**Ogłoszenie.**  
W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd Okręgowy w Łodzi na posiedzeniu w dniu 14-go kwietnia 1924 r. postanowił: I) ogłosić upadłość Majlechowi Bergierowi, II) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 7 lutego 1924 roku, III) zamianować Sędzią Komisarzem upadłości Sędziego Handlowego Edwarda Babiackiego, IV) zamianować Kuratorem upadłości Adwokata Leona Abramskiego zamieszkałego w Łodzi, ul. Zachodnia 41, V) osadzić Majlecha Bergiera w areszcie dla dłużników, VI) Nakazać opieczutowanie kantoru, składów, kasy, ksiąg, zbioru dokumentów, rejestrów, papierów, ruchomości i rzeczy upadłej firmy oraz współników, gdziekolwiek się one znajdują. VII) Dokonać publikacji wyroku, zgodnie z przepisem art. 457 K. K. VIII) Uskutecznić wpis w rejestrze handlowym na zasadzie art. 2 p. 4 Dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. IX) Wyrok opatrzyć rygiorem tymczasowej wykonalności. X) Odpis wyroku zakomunikować Prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Łodzi.

Za zgodność świadczę. 2839  
Kurator upadłości Majlecha Bergera  
**Adwokat (—) Dr. Abramski.**

**Ogłoszenie.**

Sędzia Komisarz upadłości Majlecha Bergera na zasadzie art. 477, 478 i 480 Kod. Hand. wzywa wszystkich wierzycieli wyżej wymienionej firmy, aby zgromadzili się w dniu 29 kwietnia r. b. o godzinie 12-iej w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi, w kancelarji Wydziału Handlowego, w celu wyboru syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz (—) **E. Babiacki.**  
Za zgodność świadczę.  
Kurator upadłości  
**Adwokat (—) Dr. Abramski.**

**DYWANY**  
perskie oryginalne  
nazywane w różnych wielkościach, w wyborze godnym widzenia, sprzedaje  
Spółka Handlowa  
**„AGROMONT“**  
Przejazd 40 tel. 14-30 (wejście № 6 z podwórza. Oglądać można od 11-13 i 15-19. 279.

Przyjmuje do reperacji  
**Pończochy jedwabne**  
suknie trykotynowe i t. p.  
**6-go Sierpnia 76, III piętro.**  
Tanio, bo w prywatn. mieszk.

**Zgubiony weksel**  
na **Z. 550.—** pł. dn. 20 maja 24 r.  
wystawca Ch. Rozenbaum Warszawa, Franciszkańska № 10, m. 15 na zlecenie J. Epsztejna w Warszawie. Ostatnie zyro H. Laufer. Weksel unieważniony i ostrzeżenie przed nabyciem, Uczciwy znalazca zechce takowy zwrócić za wynagrodzeniem u H. Laufera ul. Pomorska nr. 13.

**ROWERY**  
**B-cia Krzemieńscy**  
Piotrkowska 178. 2806 2  
Ceny konkurencyjne.

**Inteligentny młody mężczyzna**  
poszukuje jakiegokolwiek pracy w biurze lub kantorze. Oferty sub. „energeticzny“ do adm. niniejszego pisma. 2601

**Haft maszynowy**  
biały i kolorowy nauczyć się można przez 20 lekcji (oraz lekcje) Wschodnia 64 prywatne wiad. u Wajnfelda 1 wejście II piętro miesz. 22. 807-3

Na wielkanoc Koszule męskie Rękawiczki Trikoty jak również inną konfekcję męską w wielkim wyborze <b>PETERSILGE, Piotrkowska 93.</b>	Na wielkanoc — Krawaty — Koinierzyki — Skarpетки jak również inną konfekcję męską w wielkim wyborze <b>PETERSILGE, Piotrkowska 93.</b>
---	---

**KALANDER**  
(Muldeprese) szerokość robocza 170 cm. ogrzewany gazem z przystawką transmisyjną, miliard osiemset milionów Mkp. zaraz do sprzedania. Inż. W. Zóraski, Warszawa, Wilcza 2. 2796-1

**POŃCZOCHY, RĘKAWICZKI I TRYKOTAŻE**  
**Józef Neumann**  
PIOTRKOWSKA 120.  
— WYROBY POŃCZOSZNICZE —  
WE WSZYSTKICH GATUNKACH  
— I KOLORACH. —

**Lekarz-dentysta B. Markus-Nusbaumowa**  
Piotrkowska 51.

**5.000 sztuk akcji**  
Francusko-Belgijsko-Polskiego Banku jest do sprzedania. Oferty do administracji „Republiki“ pod „B. W.“

**SANDAŁKI**  
skorochody, pantofle domowe zakopiańskie pan-1886 toffe.  
**Petersilge**  
Piotrkowska 93

**Mieszkanie**  
6-cio pokojowe i kuchnia w najlepszym punkcie, ul. Piotrkowska front 1-sze piętro, z telefonem, z meblami lub bez do oddania zaraz. Of. pod „H“ do administracji „Republiki“. 840-3

**Dr. med. BRAUN**  
Półdniołowa Nr. 23.  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół 1-2 i od 4-8

**Dr. W. Zagunowski**  
Gdańska (Długa) № 42.  
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 12-2 i od 5-8.

**Dr. M. KLACZKO**  
Choroby uszu, nosa, gardła i krtani  
**Kilińskiego 117**  
(trzeci dom od Hawrot) godz. prz. 10-12 i 6-8. 2765-5

**St. felczer M. Lederman**  
Piotrkowska 142  
2581-3

**OGŁOSZENIA drobne**

**Kupno i sprzed.**  
WILKA UBRAN  
męskich z pierwszorzędnych materiałów, prawie nowych, oraz zupełnie nowy frak do sprzedania. Cegielniana 91 m. 28 od 10-12.

Power z wolnym kołem w najlepszym stanie sprzedam. Kalfiński, ul. Aleksandryjska 21, m. 5. 512

PIANINO zagraniczne, okazjnie do sprzedania. Piotrkowska 22, lewa oficyna, trzecie piętro; ostatnie wejście. 2775-3

**Posady.**  
AMODZIELNY magistrzynier zatrudniony w przemyśle włókienniczym zmienia posadę. Oferty do „Republiki“ sub „Magazyńnik“. 764

**Rozmalte.**  
matematyki, języków udziela student Rozental. Kilińskiego 96, m. 3. godz. 7.

angielskiego konwersacji i literatury udziela rutynowany nanczytel. Nowo - Cegielniana nr. 12, m. 4, od 3 do 5 po poł. 795-3